per assistebat; et ea quse ab ejus ore sitiens bau-

riebat, in sui cordis armariolo recondebat. Astu-
tiam ejus simplicitas commendabat, et urbanum

eloquium modesfia temperabat; nec corporis glo-
jiabatur decore, rieque extollebatur mundiali favo-
re. Yerumlamen cum jain metas juventutis atlin-

gerot, iii ipsa ferventi-setate ccspit roox castitalis
amalor existei'e, mundique delectamenta spernere.
Nam quoliescunque tentator ad.euni veniens tenta-
tionis adilum quserebat, clausum seniper adversum
se ejtis peclbris ostium inveniebat. Quid multaj
Cum jam inlriiisecus vas sincerum saneti Spiritus
existeret,d in ara mentis holocaustum pise devo-
lionis quotidie Deo sacrificaret; memoratus Capua-
mis episcopus, per angelicam admonilionem, ordi-

navit eum levitam. Et factum est post hanc ordiiia-

tionein, ut idem vir eanctissimus Sacerdos magis
virtutum jubare claresceret; et omnipotenti Deo, cui
duduhi ministrabat interius, seque exterius per mi-
nisterium ecclesiasficum deserviret. Et ex tunc cce-

pit in eleemosynaj largitatem indigentibus erogare,
ae iu Dei laudibus perfeclius insislere.

[CAP. III.] 4. Erat per idem tempus in jam no-

minato vicoCalabro ccenobium, in quo quadraginta
et eo amplius monachi morabanlur. Hisergo dilectus
Domini Sacerdos specialitur sedulus ministrabat:
ita ut quidquid de facultate propria eis non tribue-

ret, totum se perdere profecto putaret. Et Venovata
ibi primum Basilica, longa jam vetustate pene con-

sumpta , construxit ibidem babitacula monacliis i

apla. Contulit efiam eidem coenobio eumdem vicum

Galabrum, cu.m appendiciis suis, quem (ut dictum

est) a rege Anticio hsereditario jure susceperat pos-
sidendum. Orabat etiam frequenter, qpia di.dicerat

quoniam. oportet semper orare etnon deficere. Et
cum quadam die se in oratione ex more prostra-
visset, emissa est ad eum divina vox dicens : « 0
dilecte meus Sacerdos, ingredere coenobiumnil me-

tuens, quoniam in ordinem religionis monasticse

elegi te, etquia te vas sanctificalum abipsis cuna-
bulis exhibuisli mihi, angelicara custodiam depulavi
tibi. » Ad hanc vocem ccepit continuo magnus le-

A vila Sacerdos omnipolenti Deo dupliciler gratias
agere, ep quod ab eo facla voce ccelitus conforfari

meiitissel, sumptoquereligionis habitu,coepitpro-
positi sui normam perfectissime cuslodire. Yerum
non est noslrse facundise deproroere, quanta mentis

purilas et morum probitas, quanta jejuniorum aspe-
ritas, et super omnia lectionum sanctarum intentio,
vel quis circa religionem affectus, prse cseteris fra-
tribus Deo et hominibus eum coeperit commendare.

His ergo aliarumque virtuttim et magis humililatis

privilegio pollens vir sanciissirous, sub Abbatis re-

gimine per seplem circiter aniios, anlequain ad pre-
sbyteratus ordinem accedercl, Domino mililavit.

Sicque iistim rectse conversationis nunquam dese-

ruil, ut non ante aliis imperaict, quam majoribus
" debito rationis ordine subjaceret.

[CAP.IV.]5.Post hosdiesfactum esl, ut virDomini
Sacerdos prsefali monasterii fratribus prajsideret.
Ilis tamen omnibus plus prodesse quam prajesse sa-

tagebat. Studebat enim ut eis imitandus exisleret,
et ul bona opera factis amplius quam verbis osten-
derel. Quolidie quidem leclioni vacabat, et tanien

omnibus sedulus ministrabat. Ut servus omnium,
omnibus serviebat; sed ut judex peritissimus, de

criminibus arguebat. Minimus inter omiies appa-

rebat; sed tanquam doctor praestantissimus , eos

doctrinis salutaribus edocebat. Sicut paler suavis-
simus omnes, diligebat; sed velut sapiens medicus,

quos incorrigibiles prsevidebat, a corpore Ecclesise
C lanquam membra putrida sequestrabat. Fortitudi-

nem lenitate temperabal, et temperanliam pruden-
tia confortabat : sicque in omnibus actibus suis

juslus et misericors apparebat.

6. Quapropter omnes qui in eadein provincia mo-

rabantur, eum tolo nisu diligebant, et magnis lau-

dum favoribus extollebant; et tanien, ut polerat,
vit.Emeritum occullabat, ne si forte favoribus in-

lerius intumesceret, in ejus interioribus fructus hu-
militalis deperiret. Sed nimirum crescebat d.e eo

quotidie opinio famulatrix virlutum , confluebat-

que ad eum ex diversis regionibus hominiim turha

non modica, Et quidam quidem veiiicbant.,ut exeni'-

plo tanti viri meliores existerent; quidani vero, tan-

r. tuminodo ut eum inviserent; alii autem, ut. aliraenta

corporis. vel quseque necessaria ab eo perciperent;
et alii, ut ejus orationibus suas animas Domina

commendarent.Quibus omnibus affatim vir sanctis-

simus divinorum dogmatum pabula proponebat;
et, ut cuique opus erat, proficere, secuiidUra quod

poterat, insudabat. Cura pauperum et peregririo-
rum ita ei inerat, ut cum magna mentis alacritate

in eorum usibus expenderet, quidquid sibi sublra-

here potuisset: unaque admodum vili sui Ordinis

veste contenttis, nudos vestiebat, et parcimoniam

diligebat; et cum.sibi parcus existeret, cseteris lar-

gus erat.

(10) Proptcr regcs Wisigoliios, ibidem dominantcs et hajrcsi Ariaita ir.feclos.
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CAPUT II. A

Vivenlis miracula : parenlum conversio ad vilam
sanclam. Episcopalus Lemovicensisobitus.

[CKV.V.J7. IntereavirDomini SacerdOsdesiderabat
ad presbyteralus honorem conscendere, ut quanto
excellentior gradu fieret, tanto liberius Domino va-

carel; et quotiescunque sacra mysteria peragerel,
sese lacrymis in oratione mactaret. Yerumtameii,
ut landem hpminibus appareret quantse sanctitatis

existeret, placuil divinse pielati, ut ejus vitam mira-

culorum gloria decoraret: quod ita facfum est.
8. Erat in suprafato vico Calabro quidam horao,

cujus cuteni lepra foedaverat. Factum est autem ut

quadam die vir Domini Sacerdos ab angelo mone-

retur, qualenus eum visitaret, et lolis manibus om-

nia segritudinis ejus Ioca palparet. Qttod cum fecis- B

set oralione prsemissa, hbminein conthiuo sanitali

restituit. Habilalores vero loci, nec non omnes re-

gionis illius populi hoc audientes, lselis animis Db-

mino gralias referebant, B. Sacerdotis merita col-

laudantes.

9. Mundana quoque maler cjus, audieus filium

suum laulum peregisse miraculum , benedicebat .

Domino, cujus ope mirifica cuncta Uiint miracula :

el corde conipuncla, cuncta deinceps sajculi sper-
nens oblectamenta, filii desiderabat imitari vestigia.
Morabalur in illo tempore vir ejus Laban in Bur-

degala civilaie; quo illa dirigens, accersivit eum,
mandaiis illi per nuiitium tam spectaiidum mira-
culum Dei fecisse famulum. Hoc audiens Laban,

glorificabat et ipse Dominum iu eo quod factum C

fuerat.

[CAP.VI.]10. Cum esset ergo Laban, sicut supe-
rius dictum, genere nobilis, Mundana, uxor ejus
venerabilis, erat ei moribus el generositate consi-
milis. Erantque ambo secundum sseculidignitatem

inclyti et facullatum afffuenlia ditissimi. Quadam
vero die venerabilis Mundana ad pedes viri sui pro-
cidens, cum flelibus precabalur, ut ambo pariter
felici.commercio pro lerrenis cceleslia mercarentur,
et S. Sacerdbtis imitando vestigia sequerentur; et

quemadmodum pariter vixerant carnaliter, viverent
et spirilualiter. Quam ejus pelilipnem Laban exau-

diens, corde compunctus libeuter assensum prse-
buit. Diviserunl igilur in duas partes cunclam sui n
juris substanliam, et unam quidem Ecclesise Chri-
sti tradiderunt, alteram vero pauperibuset peregri-'
nis erogaverunt. Servos quoque ac vernaculos suos
liberos abire permiserunt, et reliquam vitam Domi-
no dedicaverunt. Et erant ambo unanimiter, secun-
dum apostoli Pauli prseceplum (Rom. XJI, 11), spi-
jitu ferventes, Domino servientes, spe gaudentes,
in tribulatione palientes, orationi instantes, heces-

sitatibus sanclorum communicanles, hospilalilatem

(11) IlaetiamBernardus Guidonis in ms. Pragensi
Jacob expressit, prbut habetur Geneseos cap. 49.
Ast apud Labbe habctur Job.

(12) Notitia utrittsque episcopi Aggerici et Sacer-
dotis, uli et Captiani episcopi Cadurcensis solum ha-
beiur ex hac Yita, eo quod Catalogi circa primos

A sectantes, et Doniiui Jesu Chrisli vestigia per omiiia

persequenles : prsecipue tamen peregrinos ama-

bant, et in eis suscipiendisliberaliter insistebarit.

[CAP.VH.J11. Quadam die, convenienfe viro Dei

Sacerdote cum fratribus, more solito, ad horam

orationis secundam, contigit utpater ejus migraref
a sseculo. Cumque hoc ei nuntii Venieritesindicare

vnluissent, ipse admodum devolissime orationi in-

slabat, ita ul neminera eorura respiceret, doiiec ora-
tioni finem imponeret. Completa vero oralione, pa-
trem jam exanimalum adiif: deinde cum eum jam-
morluum in medio exposilum invenissel, et inier-

rOgavisset horam discessionis ejus , iiivenit eadem

hora illum obiisse, qua ipse ad orationem processe-
rat. Lugebat autem illum tam venei'abilis Mundana,.

B quam etiam et parentes ac vicini ejus pariter cir-

cumstantes. Quos vir Domini SacerdOs, consolans,
asserebat illum hon esse Iugendum, qui Evangeli
curii implendo prseceptum, peregrinis et pauperibus
devotus erogaverat facultates suarum rerum.

12. Porro ilerum eos interrogavit, si condignura

ejus funeri prsebuissent obsequiura. Cui cum re-

f spondissent, quod vivificis mysteriis Dominici cor-

poris et sanguinis non parlicipavisset, cum ingeiili
mcerore protinus se in terram prosleriiens, oravit

diulissime. Deinde defuncli mahu apprehensa, se-
mel et secundo eum nomine vocavit. Qui continuo
ad vocem viri Dei, ac si dormiret, ila.surrexit; et
circumstantiura multitudinem intuens,.liujuscemodi
verba profudit, dicens: « Hora quideni prseseritis

C diei secunda a sscculo migraveram, sed filii mei

meritis concessum est mihi ut iterum ad superos
remearem. > Hseceo loquente; slupebant cuncti qui
aderant ad taiitse rei miraculum, exparisisque rria-

nibus in altum, ac sublato clamoread ccelum, Do-

mino gratias feferebant. Sed cum siluissent, conti-

nuo venerabilis Sacerdos commuiiionem Dominici

corporis dedit ei; qua ille percepta valde confortatus

est. Tunc anle ejus prseseiuiam idem vir Dei sese

projiciens, ad similitudinem patriarcbse (11) Jacob,

paternam benedietionem abeo flagitare coepit. Civi

cum prolinus benedixisset pater,iterum mox in pace

quievit. 0 laudabile beati viri meritum, per quod
pater ad superos reducitur, et corporis Domitiici

j. vialico reficitur, ac postmodum quieturus in pace di-
mittitur.

[CAP.VIH.]15. His peractis quse dixihius, ccepit
fama beati viri hae illacque dililuere, et odorsan-

ctse ejus conversationis finilimas i'egiohes perfun-
dere. Unde Lemovicensi episcopo (12) AggCrico
beatse memorise decedente, vir Dei SacBrdos ih ca-

thedra sublimalur ejusdem Ecclesisc, ad honorem

Dei, electione cleri et favore pppuli, Francornm

rege Chlodovseo (15) seniore illius provincise Prin-

cpiscopossint valde mutili.
(15)Post Alaricum regem a Clilodovseodevictum

anno 507 prsefuil hic Aquitahise, ac tunc anle ejus
obitum, id esl 27 Novembris anni 509; videtur S.
Sacerdos episcopus conslitutus.
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cipe etiam collaudanle. Sicque per aliquot anno- .

rum (14) curricula eamdeih gubernavi.t Ecclesiam
Dei providenlia. Verumtamen, quoniam ne aliquibus
fastidium generemus, verbositalem fugimus, et Jjre-
vitati animum applicamus, nunc ad ejus transilum
flectamus arliculum.

[CAP.IX.] 14. Sentiens igitur Sacerdos beatissi-

mus, sancto sibi revelante Spiritu, exlremum diera
sibi imminere, valedicens fratribns Lemovicinam
civitatem deseruit, et natale sblura repetere studuit.

Ibiriamqu.e divina prajordinante gratia, cupiebat ut

cjus conderetur corpuscuium, ubi religionis sum-

pserat exordium. Qui cunv iter faceret, venit ad

quamdam villam quseArgenlacum nominatur, ibi-

que.jam diu maceratus dolore, gravi afficiebattir ,
acredine. Sed cum paululum respirasset, ovorum
edulium postulavil. Quod discipuli ejus audientes,
alimentum quod qusesierat, sollicite per omnesvillse
incolas quserilare festinaverunt; et non invenieiUes,
slalim magistro annunliaveruiit. In eadem quippe
villa germen gallinaruro,- milvorum et accipilrtim
haclenus infestabatur improba voracilate, ita ut vix
ibi aliquando. aliqua potuerit gallina durare. Quod
ut vir sanctus cOmperit, illam avium importunita-
leni ita compescuit, in hoc, inquicns, ambitu villse
nulla- deinceps avium rapacium gallinas audeat in-
festare. Cujus servi Dei edietum inviolabile permar
ne.t in scffipiternum (15). Mira res ! verum hoc uno
satis patet iiidicio, quod pofenti virtute pontilicalis
dudum aucloritas homines ligare poterat et solvere. /
Vere enim illius erat discipulus, qui in navicula po-
situs.-surgens impcravit venlis et mari, et facta est

tranquiilifas magna. Sicquoiidani beatissimus Mar-

tinus, Turonuffi archiepiscopus, mergos a prseda
flumiriis prohibuit, et rapacem ingluviem eorum

conipescuit. Paruerunt volatilia Martini prseceptis;
obtemperant adhuc accipitres Sacerdolis famuli Dei
interdiclis. Ipse(16), precamur, precibusnos solvat
a crimiiiibus, et sic defendat supplices, ul nunc con-
sorvat aliles.

[CAP.x.] 15; Vir igitur DominiSaeerdos, prsesul
sanctissimus, videns diem supremum sibi illuxisse,
discipulos convocal, cprpusqtie suum Ecclesise, in

qua exordiu.m religionis sumpserat, reddi imperat.
Demum, cum divinis mysteriis exilum prsemunis- I

(14) Sallem ad Justiniani imperium, quod incoe-
pit aniio 527, Notat autem Armandus Gerard, id
lion ita inlelligendum quasi milvos omnino rele-
garif ab.eo loco sanclus, ut volunt aliqui; cuni
etiam nunc ibi seque ac alibi conspiciantur, sed
quod ibi non magis quam alibi sint infesli gal-
linis.

(15) Sequentia hujus numeri intacla sunt apud
Bernardum Guidonis.

(16) Breyiar. Sarlat. precantium,
(17) Nori igilur Argenlaci, ubi mortuus, ibidem

et sepultus est S. Sacerdos, uti perperam in snp-
plemento Saussajus : grayiori etiam errore pro Ar-
genlac.6scribens Afgenioralum, quse esl urbs Ger-
inanisead Rbeiium. Saussaji errorem ex parleetiam
transcripsit Arlurus du Monslier iu Gynseccosacro
ad huncdiem.

(18) Neque hoc, nec id quod supra dictum de

A S!t, et discipulis suis omnibusque ibi convenienti-
bus sacrse exhortalionis multa affamina perorasset,
et se spiriiualesque filios, quos deserebat, omnipo-
tenti Deo commendavisset, tertio nonas Maii spiri-
tum coeloreddidil: qui choris nunc Angelicis cir-

cumseptiis illi pfoximus exstat, cpi in terra positus
mililabat. Sic enim Dominus noster Jesus Christus
in lerris positus Patrem exorabat: « Pater, volo ut
ubi ego sum, illic sit et minister meus. >

16. Magistrum igilur exaniniem videntes disci-

puli, qui eum fuerant corailati, aiebant, nimio in-

trinsecus mcerore correpti, « Cur, Patcr, huc mori-
lurus advenisli? Curnobiscum tam parvissimo vitse
termino degere voluisti? Cur nos, Pater dulcissime,
i'elinquis orphanos? >His et hujuscemodi questibus

" discipuli salisfacientes dolori, magislri prsecepta
complcre sludentes, ejus exanimes artus navi impo-
nunt, el per Dordonisealveum iler arripiunt ad praj-
diclum (17) monaslerium. El cum jam apprbpin-
quarent ad matris domini Sacerdotis diversorium;
ecceB. Mundana, luminibus orbata, filii tendebat ad

exsequias. Quo cum manibus famulorum sustentata

venisset, mox ad fluminis littus meruit recipere lu-
men divinittis. Nunc sicut in allero miraculo feci-

mus, diiectum Domiui Sacerdotem bealissimo Mar-
tino Turonum archicpiscopo comparemus, Marti-
nus (18) matrem suam a geutilitatis convertit er-

rore, Sacerdos Prsesul sanctissimus exemplo conti-
nentise provocavit raaticra ad emendationem vilaj:

p ille per fidem matrem illuminavit inlrinsecus, hic
illuminavit extrinsecus ad laudem ct gloriam Do-

mini noslri Jesu Clnisli, qui cum Patre et Spiritu
sancto vivit et regnatper omnia sseculasseculorum.
Araen

CAPUT III.

Ratio lemporis :' sepultura: translatio corporis
Satiatum.

[CAP.XI.]17.Floruit autem SiSacerdosreverendus

episcopus Augustorum Anastasii (19) et Justini Se-
nioris (20) Juslinianiqueiemporibus, sibiad invicem

succedentibus; Chlodovseo(21), filioChildeiici, Ffan-
corum el Aquitanorum tenente monarcbiam. Huno

Chlodovseum (22) S. Remigius baptizavit. lloc

etiam terapore eximius moiiachorum legifer (25) Be-

Dnedictus; et B. Amandus (24) et S. Vedaslus epi-r

Mergis, invenies apud Severum Sulpitium : unde
ei'go hsec sumpta, quseremus 11 novemblis.

(19) Anastasius imperavit a diell aprilis anni
491 usque ad 8 julii anni 518.

(20) Justinus proximo a morte Anaslasii die cce-
pitimperare, et anno 527 Justinianum 1 aprilis de-
claravit successorem, qui illo I augusti morluc,
plene regnavit.

(21) Chlodovseussolum cum Anastasip vixit. .
(22) Baptizatus anno 496, regni sui anno 17, r;ti

alibi probamris.
(25) S-.Benedictus natus circa annum 480, mor-

lutts 545, 21 martii, quo die Acta' dedimus.
(24) Coluntur ambo 6 februarii : ex his Vedas-

tus senior factus episcopus circa an. 500, mortuus
circa annum 540. At S. Amandus halus circa an-
num 494, etnonagenarius creditur vita funelus cir«-
ca annum 584.
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scopi, et alii plures viri sanctissimi floruerunt. Exs- A
titit etjam vicesiffius (25) noriiis Lemovicensis ec-
clesiaj episcopus a B. Marliale, primo ejusdem ci-

vitalis episcopo, Petri apostolorum principis (26)
discipulo.

18, GlOriosissimo prsesule Christi Sacerdote, sic-

ut jam dicltim est, vinculis corporis absoluto, mo-

nachi ssepe fati monasterii Corpus ejus sanclissi-
mum de riavi deponentes, et suis huffierisimponen-
les, ecclesise, cujus Domino donante abbas exstile-

j'at, intulerunt. Quis lunc ibi conveiilus virorum ac
mulierum advetierit, qusevepompa ecclesiaslicorum

ornamenloruffi delata fuerit, supervacuum dicere

duximus; videres tairien adejus exsequias convenire

gaudenles pariter et lugenles. Gaudebant, quia tanti

confessoris suscipiebant patrocinium; lugebant, se *

amisisse dulce solatium. Laci'ymas eohibere non po-
teraiu pietatis affectu, sed consolabaiitur corporis
ejus adventu. Carmiria sic simul et lacrymas effun-

debant, exsultabant pariler et dolebant.
19. Omiies tameu pariter suavissiffio reficieban-

lar oJore, et siinul insestimabili propinabantur dtil-

cedine. Nara tOlum viri Domini corpus divinofra-

gvabat nectare, ac si fuisset perfusum pretioso aro-
male. Angelorum chorus comilabalur in coelis,

quem cliorus virtutum seroper fuerat comitalus iu

lerris. Cum ejus vero sanctissima ariima tripudian-
les arigeli Doniinum collaudabant, et homines in
terris positi funeris exsequias honorittceprocurabaiit.
Sic itaqtie in meroorata basilica, Deo favente, re-

vereridissimi prsesulis Sacerdotis reliquiae feliciter
fiierunt recoiidilse.

[CAP.XII.]20. Longo vero post lempore, dtim piis
lacrymis S. Mtindana filii sui semper rigaret mau-

solseum, sub Wiuidalica (27) persecutione, gladii
procubuit inleremplione; et propter rosuperabilem
Cbristi confessionem, martyrii sustinuit immolalio-
nem. Porro corpus ejus, a fidelibus collectum, et

juxta filii sui reverendissimi ac sanctissimi Sacer-

(25) Hic apparet aliquod <TOK).{IK,et forte in'ca-
talogo episcoporum Lemovicensium, cuin aiitiqua
Vita scriberetur noto, npnus post pririnim fuil S.
Sacerdos, inter eos qui constittito firmiter episco-
patu sibi invicem sine interruptione successerunt:
lion adnumerandb iis S. Martialem, ejusque disci-
-pulum S. AuVelianum.

(26) Ita vulgaris opinio habet, alii cum Gregorio
Turonensi referuntad Decii temppra, quod ad ejus
Acta examinabilurSO junii. Magrium cerle hiatutn
admiltere debent in serie Episcoporum, qui vulga-
rem tenenl opinionem : et ob hanc fpite causam
Bernardus Guido in catalogp illorum nomiiia tam
Iiberaliter multiplicat, ul supra diximus.

(27) Pctrus Franciscus^Chifletius lib. n Paulini
illustrati, cap, 17, ostendit apud scriptores uno
Wandalorum nomine venire nationes omnes Gptlii-
cas seu Geticas, aliasque barbaras, et sic potuit S.
Mundana in aliqua excursione Golhorum, qui Gal-
liam Narbonensero salis vicinam adhuc retinebant,
occisa fuisse. Coli eam in Ecclesia Sarlatensi 51maii
suij ritti duplici, ut viduam marlyrern, indicavit
Anaaridus Gerard : asl hoc die referlur a Saussaio
in suppleniento, quod sequitur Arfurus in Gynseceo
sacro.

(28) Hic desinil Brcviaiium ms. Sarlatense, ubi

A dotis prsesulis sepulcrum diligenter esl luiniatum;:

ibique divina opitulante gratia ffiulta liunt miraciila,

prsestante Doniino npslro Jesu Chrjsto, qui cum

Patre et Spiritu saiicto vivit et reguat, per Pmnia

ssecula sajculornmi Amen (28).
[CAP.XIII.] 21. Oplimo Imperatore (29) Carolo

Magno imperialia seeptra tenente, et ILudovicoPio

filio ejiis sub patris iraperio in Aquitania regnante,
sicut Actuum eorum libellus lestatur,! mulla in re-

gno Aquitanico monasteria ab eodem regeLudovico
fuerunt reparata, multa ef a fundamentis cpiistru-

cta, quibus nunc veluti qiiibusdam luiniiiaribus de-

coratur tola Aquitania.: Hujus exempliim non iiiodo

episcoporum multi, sed et laicorum quam. plurimi

semulati, collapsa restaurare, et nova moiiasieria.

certabant conslruere. Hoc etiaro temppre, in ejus-
dem provinciae corpore, a religiosis viris (.50)re-

; staurata est ecclesia Salvatoiis mundi in vicp Sar-

latensi, qui est situs iri pago Pelragprieensi. Sicque
factum est, Dei operantc clemeiitia,\ ut ecclesias

quas prsefalus Imperator Carolus Magnusdeyasiarido

lseserat bello, quod multjs annis geslum tandem pe-
- regerat contra Waiferum (3.1)lyrannum, et Hunal>

dum qui post Waiferi mortem Aquitaniam pceupa-

, verat, Ludovicus filius ejusdein imperatoris repa-
i raret. Quasomnes ipse piissimus imperator Garo-

lus Magnus immensis auri et argenti Iponderibiis,
i gemmarumque pretiosarum exornavit munefibus

amplissimis et hpnoribus ditavit, et insuper, qqod

p est pretiosius, sanctissimis reliquiaruni patrociniis
- iiisigniyit. Interquas idem princcps, doininus ama-

bilis Carolus (52) Magnus honeslavit, imo sancli-

3 ficavit lit_nc,de qua loqiiimur, ecclesiam de Sarlato

non modiea portione ligni crucis Dominicse': qupd,
i ut iii quibusdam (53) Actibus-ejuslegitur, ipse iffi-

i perator (34) cum multis aliis reliqaiis detulerat ab

Hierosolyma.
t [CAP.xiy,] 22. Ea tenipestate monachi ejtisdem

ecclesise Saiiatensis ad superius nominatum vi-

tot lectiones quot hactenus numeri ainobis Jio-
i. lali.

'
, .';:;•',

(29) In IJJS.Saiiatensi ponitur titulus De revela-
lione S. Sacerdoiis. Apud Bernardum Guidoiiis :

: De Translatione 'corporisS. Sdcerdotis apud vicum
et monasleriumde Sarlqlq in territotib:Petragorico :

D et. sicsequentia habeiUurapud Ahdream Chesnseuni
J tomo HI, pag. 585. '

s (50) Iniprimis Bernardo coriiite Petragoricensi,
i consentiente uxore Garsinda, qui locuin eatenus

sub suo jure retiriuerat. Diploma ejiis vidfelom. IV,
:i GalliseCIirist., pag. 808.
I (51) Imo belluin contra Waiferum seti WTaifai'urn

confeceiat Pipinus, paler Caroli Magni, atque isto
li annp 768 interfectus est, ante obitum Pipini, qui
o decessit24 seplenibris. Hujialdus aulcm, palef Wai-

farii, a Carolo MagnoJn fugam versus, ac dein ca-
i. ptus est. Consule Vitam 28 januarii,ntiro.:8:

(52) Cplitur CarolusMagnus offieio ecclesiastico
i, apud Saiiatenses,
ii (55) Sunt aliqua ejus Acta sub Turpini nomine
it edita, et passim improbata.
o (54),Imo accepefat a Fortiuiato seu Marario epi-
o scopo Hierosolymitar.o, naiu ipse rion est eo pere-

grinatus.
li
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cum (55) Calabrum, jam penein solitudinem reda-

ctum, abeuntes, una noclium, utriusque sanctorum,
sanctissimiscilicet Sacerdotiset malris ejus S.Mun-
danse martyfis sepulcra eonfringentes, et eorum

sanctissima corpora inde colligentes et secum defe-

reiites, iritra prsescrlplam ecclesiam Salvatoris
mtindi dignissime tumulayerunt. Hsec omnia ita

conligisse, sicut prselaxavimus, diligenter invesli-

gando cognovimus : diem tamen in quo hsecfacta

stint, nemine nobis tradente, nondum certissime
novinius. Nec mirum si nos latet hujus rei notitia,
cum constet quod per illa eadem tempora (56), bel-
lis prsepedita, tola Gallia totaque Aquitania libera-

'
liuin artium pene caruerit disciplina.

25. Yerum ut ab iis, quse celebriori fama ferun-

tur, nOlitiam capiat iectoris sagacitas, illius tem-

poris, quo beatissimus Sacerdos floruit, et illius quo
in Sarlatensi vieo corpus ejus translatum fuil, brevi

admodum ratiuncula deriaravimus. Computantur

qtiippe a passione Domini usque ad transitum S.

Martini anni (37) quadringenti duodecim; et a tran-

sitii S. Martini, usque ad obitum Chlodovsei filii

Childerici, cujus tempore floruit S. Sacerdos, anni

centum dtiodecim. Sunt igitur a passione Domini

usquead obitum hujus Chlodovsei,anni (38)quhi-

genti Viginti quatuor. Item ab obitu Chlodovsei

usque ad decessum Caroli Magni, cujus tempore
Sarlatensis locus restauratus est, suut anni (59)
trecehti et tiuus. Hsectamen quse scripsiriius proba-
bili ratione ab antiquis historiis sparsim relegendo

collegimus, et coram Deo positi meracissinia veri-
tate 'tantummodo loquimur; et omissis incognitis
ea qusecertissime novimus, ad honorem tanti con-

fessoris fideliter explicavimus.

CAPUT IV.

Miracula post Translalionem (40) patruta, aique
imprimis injurii conira sanctumpuniti.

24. Recenli tempore, quo in prsedicta sancti Sal-

vatoiis ecclesia gloridsi prsesulis Sacerdotis fuerunt

membra recondita, ipso sancto Parasceves die, pi-
strinum raonachorum forte ccepitexuri. Sic cum in-

cendium illud tertio jam accensum colligeretur fnisse

exstinctum, longo fomite iterum resumpto robore

reaceensum, per vicina quseque late dispergitur.
Tunc repente fit clamor, fragor exoritur, catervatim I

concurritur, et incassura hinc et inde focus invadi-

(55) Mirum est a Saussajo dici Calabro dein Saf-
latum nomendatum, cum distent ad duas leucas.

(36) Inlelligit bella Northiriannica, sseculoIXet x

gesta.
(57) Imo mortuus est S. Martinus anno ^erse

Chrisli 597.
(38) Chlodovseuse calculo nostro decessit 27 no-

vembris anni 509.
(59) E computo nostro anni 504. Mortuus est

autem Carolus 28 januarii anni 814.

(40) Hic sub novo titnlo, Miracula, inchoatur ve-
lut altera pars legendse,nec in capita distinguitur,
uti prior : sed miracula singula paragraphum unum
constituunt, prolixiorem brevioremque, ut res fert :

qnod in numeris consequeuter signandis etiara se-

A tur. Nam minax flamma, primo per vicinarum do-

, morum fasligia sparsim porrigilur; ac demum im-
• pelus earum, agente vento, ad ipsam S. Salvatoris
i basilicam usque proyehitur.' VerunUamen ad fu-

. nes (41) signorum concurritur, sonus eorum procul
1 diffuhditur; omne oruamentum quod erat in eadem
' basilica festinanter colligitur, pretiosissinii confes-

soris corpus foras exlrahitur, et auxilium ipsius
) sanctissimi pontificis devotissime ab omnibus qu\
' aderant inclamatur. Interea loci cernitur ab oriente

advenire nubecula, quam cunctis videntibus candida

prsecedebat columba. Tunc nubecula illa, rapido
flatu acla, ubi super illa incendia sua dilatavit vela-

mina, mox ingentis aqusecoepitinundationem emit-

tere. Cerneres elementorum conflictum, ignis tanicn
° est superalus divinitus. Est opersepretium tanti mi-

raculi pensare sublimitatem. Quis non stupet, cum
ad invocationem dilecti Dei Sacei'dotisobscuraretur
cceli serenitas; et cum subita pluviseinundatione

superata incendii sedaretur immanitas? Fatendum
sane est, et absque ulla ambiguitate credendum, ad

oslendendum sancti Sacerdotis meritum (cujus cor-

pus inclytum tam ibi nuper fuerat Deo favente tom-

slatum) super ejus basilicam, ad ipsam sanctifican-
dam et ad sedandum idem mcendium, ipsum adve-

nisse Spiritum, qui in similitudine columbsein Jor-

dane flumine requievit in Chrislo; et tarito sigho
Dominus operans, ipsamque suam sanctam eccle-

siam sanclificans, ab imminenti incendiOper Imjus
- inclyti confessoris merilum tunc liberavit; et, utin

sequenti pandemus (42)opusculo, multa postmodum
miractilorum gloria decoravil; quod qusesumusfa-

ciat propitius, ad laudem et gloriam nominis sui,

semper. Araen.

25. Leo papa (43) sanctissimus ccclesiam Salva-

foris mundi etbeatissimi confessoris Chrisii Sacer-

dolis, piivilegio suse sanctitatis munire decrevit:

in q'_to privilegio anathematizando prohibuit, ne

quis prsesumptionevel arrogantia elatus, aut paren-
tum generositate lumidus, seu quovis alio niodo,
non electione legitima monachorum ibidem servien-

tium, ipsius ecclesiseaudeat invadere doininalum,
aut res ad eam pertinentes ullatenus diripere, mi-

nuere vel alienare. Quodquidam Hubertus, tonsura

D clericus, actu vero sacrilegus, pro nihilo diicens,
Wilielmi comilis fultus prsesidio, arripuit domina-

quimur/
(41) lta legendum, non funes lignornm, apposite

monuit Claudius Castellanus : Signa autem iiuelii-

guntur campanse; unde etiam nunc in pluribus ad

Ligerim ecclesiis sonner le seing, est pulsare cam-

panam. Atque hinc pulsus ille, qui ab excubitori-
bus iieri solet inqua cumque re subita aut periculo,
le tocsin dicitur, q.uasi tactus signi; ipsaque cam-

pana, ei usui destinala, sic eliam appellatur.
(42)Non existimo diversum quid indicari, sed se-

quenii opusculo,-idemesseacsi diceret, progrediente
opusculo, hoc scilicet prsesenle.

(45) Videtur intelligi S. Leo papa IV, de quo age-
mus 17 junii; sedit is ab anno 847 ad 855.
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tionem, sive prsedictse ecclesise congregationem : A

qui bonis omnibus locum exspolians exinanibat, et

quotidie pessimabat. Sed cum quadam die membra

sopori stravisset, ecce dominus Sacerdos, dtiobus

comitaiilibus per visum, apparuit, alque temerita-

tcm illius coercendo, ita redarguit : «Cur, inquiens,
hominum nequissime, contra apostolica decreta.hu-

jus sanelse ecclesiseres invadere prsesumpsisti?Cur

abbatis nomen et tyrannidem assumpsisti ?Cur mo-

nasterii supelleclilem exportasti?» Et hoc dicens,

baculum, quem in manu gerebat, in sublime erexit

ut eum percuteret : sed, ut idem Huberlus postea

retulit, precibus comitantium revoca.lus, baculum

a verbere' retinuit. Miser vero de lectulo surgens,

primum quidem visionis horroremvehemenler ex-

pavit, deinde phantasise spiritu se delusum autu- I

mans, ad pristinura errorem paulatim relabendo

rediit. Verumtamen dum furit; et dum secundum

similitudiiiem serpentis et inslar aspidis surdaeet .

obturautis aures suas, prolinus ad crimina ruit;
ecee iterum ipsi dormienli altera nocte sanetus pon-
tifex severior assistens, ait: « Quomodo le habes,
Huberte? Vigilasne, an dormis? »At ille pavore per-
cussus illico respondit: « Quis es, domine? >Cui

vir sanctus intulit: « Nonne me nosli ? nohne rae

jam dudum vidisti? Cur me proterve sprevisti? >

His diclis ccepit caput ejus verberare, ac cselera

saembra quse gerebat fuste dolare. Tunc miser pri-

mum, « Parce, domine, parce, domine, > coepitcju-
lando clamare. Demum culpam jam sero clamitans,
a leclulo desilivit, sicque demum amens effeclus,

'

cunctis qui aderant mirantibus per monasterii clau-

strum diffugiens, in quoddam tuguriolum, hominura

visus fugitando se contulit. Yiatoies quidam com-

prehendentes eum ad eamdem ecclesiam conlinuo

reducunt, ibique eum dHigenter custodiunt. Tunc

populi per universam illam provinciam, quse facta,
fuerant audientes, Salvatori.Christo gratias refere-

bant, sanctique Sacerdotis prsedicabant merita col-

laudantes. Ulevero moriens et crebro,« Meaculpa,
sancte Sacerdos, iiiquiens, debitas poenas luit. >

Omnibus vero qui hoc audierunt patenter innoluit,

quapoena dignus sit, quisquis injusle super gregesvi
Christi tyrannidem arripit, et qui tanquam fur ec-

clesiaslicas res male disperdit, Petragoricensis co-

mes (44)-Wrilhelirius,qrii contra Apostolica prsece-

pta venditor ecclesise, dequa loquimur, exsliterat;

adjunctis utrisqtie manibus reductoque ore ad au-

(44) Exstat apud Sammarthanos, l. IV, p. 808,
diplorna, quo « Bernardus, Dei gralia comes Pctra-

goricensis, monasferium S. Salvatoris, quod voca-
tur Sariatum, quad tunc niinime rcgulariter dege-
bat, conseiuienle uxore Garsinda, et dominOLudo-
vico imperante, >tradit Abbalibus Oddoni et Ad-
dacio eorumque successoribus, secundum regulam
S. Benedicli eligendis, pro se, uxore, filiis el filia-

bus, fralribus el^propinquis, cui subscribunt e pio-
ceribus undecim, filii verosimililer et fratres; pii-
mo aiitem loco habetur, signum Guilielmi, quem
pnssis primum filiorum credere. Ex hoc porro con-

Arem,.acomni deformitate membroram deliirpatus,

ingratam vitam duxit fine tenus.

26. Calviniacus est vicus, in confinip Petragori-
corum et Caturcensium. Hujus vici incolsead B.

Sacerdotis roonasterium venire consueverant.. Qua-
dam igilur die quidam illorum ex more veniebant;

pauper vero quidam cum sua conjuge cerani ci

vinuni de penuria sua coemerat, et sequebantur

prsecedentes. Sed dum, ut diximus, tardiori calle

iter caperent, et soli incederent, fil eis obviamunus

ex parasilis cujusdam militis; ilasconemque vini,

quem ferebant, violenter extorsit. At illi iter propo-
situm expeditius peragcnles ad supradictum ve-
niunt monasterium. Tunc expansis manibus in ter-

ram se projicientes, de illata sibi injuria a Deoetab

ejus famulo, sancto videlicet Sacerdote, expetunt
ultionem. Ille interim qui flasconem rapuerat, ex

eo sibi potum porrigi postulabat. Hi autem qui ad-

stabant vinum ex supra memorato vasculo fundeie

cupiebant: sed nec pessulum quidero, quo desuper

rouniebalur, eximere prsevalebant. Demuni lancea

i pessulunj effringentes, vini liquorem ex eo elicere

non polerant. Et dum hsec fierent, auctor flagitii
i divinitus percussus a dsemonecorripittir, atque in

J seipsum debacchando sceleris ultor efficitur. Manus
1 enim proprias et brachia furibundis depascebat
J denlibus, et omnes quos poterat ssevisdilaniabat

morsibus. Qui tandem apprehensus, atque duris fu-

nibus adslriclus, vitam exhalavil protinus. llio igi-
, tur lerribiiiter mortuoquiadfueruiit, flasconemcura

, vino ad beatissimi Sacerdotis monasterium detule-

ruftt, et ad memoriam lanti miraculi in eadem ec-
i clesia suspenderunt.

27. Quadam autem die cuidam ardore febrima
> sesluanti, per visionem Pstensum est, utsi de Vino
e flasconis, quem prsecedenle sermone notavimus, bi-

*. Deret, statim convalesceret. Quo hausto, roorbo fu-

gato, confestim convaluit; et non solum huic pro-
fuit, sed etiam multis aliis, vinum illud ad mede-

, lam, quandiu durare pbtuit. Sicque quod uni fiiit
> ad iuterituffi, inultis segrotantibus atlulit reme-

, dium.
~ 28. _^stivo temporc quidam causa deyotionis ad

S. Sacerdotis oratbrium venerant, et expleta ora-
-

D tione remeahant. Hi vas vinarium, quod cenopho-
- rus vocitatur, propriis humeris deportabant, ut ex

; eo horis competenlibus potantes silis ardorem re •

frigerarent. Contigitque eos in itinere caloris et si-

!, sequitur; quod licet « amio 860 Carolus Calvus
i- Aquitaniam per comites disposuit, >ulilegiiur in
L- mss. geslis consulum et prsesulumEngplismensiuin
'.- apud Beslium, tamen jam antea suos cpmites ba-
i- buerit Aquitariia, et quidem plures siriiulin variis

partibus; neque jam solum habeamus Burdegalen-
n ses comitcs a Piclaviensibus diversos, sed eliam Pe-
i- tragoriccnses, quorum lamen tituli aliquando cpa-
i- luerint, uti probat pro anuo 982 insirumentum

« Amse comitissse Burdegalensis seu Pelragpricse
n patrise, » jam supra ad diein 4 cttatum, ubi de S.
t- Macaiio.
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lis pariter ardore fatigari: qui iiimia anxietate com- .

pulsi, assidenl potationi; rursusque iter corripien-
tes, acrius absestu afficiuntur sitientes. Tuncanxii,
« Bibaraus iterura, inquiunt, quia S. Sacerdolis
non deerit. munus. »Quo dicto ad se applicantes

cenophorum, summo tenus invenerunt plenuffi; pro-
pinatique iterum arripiunt iter. Qub mature con-

fecto, sub unius hospitii culmine se collegerunt;
ibjque iterum ex eodem vase bibentes, mirabantur,

^sepius illud plenum reperientes. Ad hoc speclacu-
Jum multi conveniebant, et toties bibebant quoties
veniebant, ac si ab eo vinum noi) effunderetur. Igi-
tur prsefali pijregrini, retrogrado calle revertentes,
tam miraculi asserunt prseconia, per omnia divul-

gantes : oenophorumetiamsecum iu testimoniumad

monasterium reportantes, et in ecclesia suspenden-
'

tes lselabantnr/Domino gratias referentes.
29. Alio quoque lempore, dum ad saneti prsesulis

Sacerdotis ecclesiam quidam advenirent, canis forte
in itihere eomitabatur, qui gregem ovium cujus*
dam rustici in via aggrediens, per pascua latratibus

agitabat, sed a domino suo revoealus, iterum cum
eis gradiebatur, sicque illi ad nionasterium vene-

runt, et perfectis pro quibus venerant, iterum ad

propria repedabant. Interea opilio, turbati gregis
querimoniam ad dominum referens, animum ejiis
maligna acuit furoi'6. Tunc ruslicus ille, hostiliter

armatus,- obvium se prsebuit remeantibus peregri-
nis, et coepit eos aflicere injuriis, offerentibus eis

propter id quod canis fecerat legitimam emendatio- Q
nem. Verumtamen cum adhuc in eos ssevirel, et
sarcinulas eorum hac illacque dispergeret, illi S. Sa-
cerdotis auxilium invocare ccepcrunt: proclama-
tiones vero eorum ille rusticus irridebat. At illi re-

linquentes ibi quae secum lulerant, ad S. Sacerdo-

•lisrecUrr.untecclesiam. Illis vero ibidem persisten-
tibus, mox rusticus ille gravi membrorum conteri-

tur dissolutione: quem parentes gremio vanni com-

ppsitum ad ssepe nominati sancti studuerunt baju-
lare propitiatorium. Solemnitas ejusdem Christi

confessoris celebrabatur ipso die; eteccejam sole
ad occasum vergenfe, prsefati rustici portitores, ec-
clesiam irrumpentes, testem tanti miraculi eum-
dem rusticum exhibent, quid contigerat indican-
tes. Rusticus auteffi ille contumax, omni mcm- D

brpruni destitutus oflicio, expiravit noctis in rae-

dio.
50, Milesquidam, a S. Sacerdotis monasterio re-

diens, obvium habuit quemdam, qui contra eum no-
xam admiserat, et ad idem monasterium orandl

gratia veniebat. Milesverp ille, metu ac reverentia

(45) Vernaculus contextus, uti nobis indicat D.
Armandus sic habet lioc miraculum : « Primum
miraculum, quod Deus fecit per S. Sacerdolem
post suam inortem, fuithoc; quod episcopi et prse-
lali istius regionis et clerici jussi fuerunt convenire
in villam quamdam supra Fluvium,' Seu dictum,
quse dicebalur Villa-Pons-Roire : et ad hoc conci-
lium adducta fuerunt corpora sanclorum illius re-
gionis, ut Ghristianitas ageretur etillustraretur, et
sanctum corpus S, Sacerdotis ibi fuit detentum. >

- A confessoris Christi Sacerdotis, cujus stiipeiida mi-
racula frequenter viderat, et fieri ssepius audiebat,

, eum impune prseteriens abiit, Alter vero eques, qui
3 prajcedentem militem a longe sequebatur, eumdem
i peregrinum in eadem via offendens, de realu illo,

quem contra prsefatum militem pcrpetraverat, il-
lum arguere minisque terrere tentabat. Sed pere-

; grinus ille,' in B. Sacerdotem coiifidens, nullum

, equitem in eo itinere se formidare respondit. Tunc

eqties, existimans quod eum contemneret, super-
> bia tumens, impulit calcaribus equum, et in eum

irruit, tunicamque quam capiti suo propter sestum

, superposuerat, ei diripit, ac post se in sella com-

plicavit. Peregrino autem illi, sancti prsesulis auxi-
I lium imploranti, continuo tunica capiti ejus super-

"
ponitur : elille eques improbus, fracta coxa devol-
vitur. Equus vero furiis agitatus in jacentem inve-

hitur, et per campuni palantem aggreditur, et ap-
prehensus confestim moritur. Eques vero, dum ad

sancti ferretur ecclesiam, die octava postquam hsee

fuere peracta, in jpso ilinere moiitur. Et sic eum

vivens, cujus contempserat meritum, non meruit
habere propitium.

CAPUT V.

Beneficia sanitatum, S. Sacerdolem invocantibus
impensa, malevoli punili.

51. Huc usque disseruimus qualiter Domini pon-
tifex Sacerdos tyrannos atque superbos persequen-
do contriVer.it: sed amodo referemus, quomodo sup-

P plices potenti virtute signorum refovendo juverit.
Yerum quolies sancti videnlur in quemlibet inimi-

corum Dei exercere vindictam, sicut in passione

apostolorum Petri et Pauli legimus Simonem Ma-

gum ab alto eorum imperio corruisse; scire debe-

mus quoniam Dominus est, qui per sanctos suam

operatur justitiam, justo judicio puniens inimicum
ad laudem et gloriam nominis sui sanctorumque
suorum. Tanto ergo metuendi sunt ipsi, quanio
conslat quia ubique prsesens est, et maxime locis
sno sanclorumque suorum nomini consecratis, qui
ad inferendam per manus eorum malefaclorum ul-

lioiiem, quo modo et Cuni voluerit invalidus nou

est. Sicque quisque sanctus, dum subjectos ab ad-

versariorum injuria suo merito defcndit, et impios

DjustoDei judicio punit, plurimis ad se coufugiendi
adilum aperit: etdum aliquando superbum perimit,
ne loca sacra temerare audeat, profecto ad se con-

fugientibus remedium securitatis prsestat.
52. Generalis conventus, secundum morum anil-

quorum, in Caturcensi territono, in loco qui Pons-

Rode (45) dicitur, agebatur, et plurima populi mul-

Ex hoc specimine, intelligo vulgare illud ms. npn ila
simpliciter ex Hugone versum, utnon multurii sibi
indulserit interpres mutando non solum phrasim,
sed quandoque etiam ordinem rerum. Iirio, suspi-
carer ipsum illud esse originale, qupd secutus Hugo
Latine reddiderit, nisi inilio appendicis citaretur
vetus sancli legenda, tanquam plura alia miracula
explicaus quse hic sumraatim solum _referantur.
Fluvius autem Seu, ex Petragorico a Morite-falco-
num deseendens, Dordoniseinfiuit infra Dommam.
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titudo illic advenerat, fideliumque devotipne inclyti A

Sacerdotis venerabile corpus eo allatum fucrat

Eraf aulem in eadem regione qusedammatrona no-

bilis, quse juvenem csecuma uativilate alebat pro
Dei amore. Csecus vero ille ubi audivit tanti coufes-

soris feretrum illic esse delalum, rogare coepit ffia-

tronam illam, cujus suslentabatui' eleemosyna, ut

sibi candelam emeret, quam ipse ante prsesentiam

hujus sancti poneret, si furte illum Dbniirius per
ejus meritrim illuminaret. Cui pisedicta matroiia

respondit : « Ego vice tua candelam, qtiatii sahcto

illi cupis alTerre,iibenter prsesentabo : quia qui tibi
ducatum pisebeat, in faiito tumultu populi, invenire
non valeo. » Coniluebat nempe ad prsedicti sancti

reliquias plurima populi niullitudo. Tunc matrona

fecit quod promiserat, et mox sibi coritigit ut vo- I

lebat: nam ipsa eadem hora, qua illa ante viii Dei

prsesenliam candelam posuit, ille csecus a nativitate

intra domum ejus, per ejusdem sancti meritum, lu-

men coeli videre meruit. Stupeiites autem qui ade-

raut, illico illuin qui csecus fuerat, ante prsesentiam
visi Dei produxerunt, et innumeras gratiarrim actio-
nes Deo el Sacerdoti sanclissimo pro laiito miraculo
reddiderunt.

33. Puella qusedam, quse a dseroone vexabatur,
ad S, Sacerdofis azylum sananda deducitur . sed
cus» jam aliquot dies exegisset, et pef eam malignus
spk-iius mullas blasphemias emisisset, quas hic in-
serei'e longiim duximus, divina gratia, per ejusdem
Chrisli confessoris merita, tandeiu a dsemoneest li-
berata.

54. A parlibus vicinis puer quidam decennis ad
S. Sacerdolis ductus monasterium fueral, qui ab

ip30 nativitatis suse tempoi-e auditu, visu, nec non
et linguse usu earuerat: sed cum ibidem aliquan-
diu pernoctaret, et minime convalesceret, tsedioaf-
fectus ad propria remeabat. Yerumtamen cum nec

spem quidem sanitatis, ab eadem rediens ecclesia,
secum reportaret., subito auditum, visum, et lin-

guse pariter usum, in eodem positus i'ecepit iti-
nere.

35. Septennis item puer, cui linguse negaoatur
officium, a patre suo adductus est ad hujus sancti

tumulum, ut ibi recipere mereretur sanitatis com-
modum : sed cum ibideffi una lantum nocte excu- ]
bias peregisset, et quod quserebat non impetrasset;
rediens in craslinum, antequam propriam ingre-
deretur patriam, verbositate nimia longa rupit si-
lentia.

56. Qusedamitem miilier oculorum privata Iumi-

ne, S. Sacerdotis venit ad limiiia, poscens ejus ju-
vaaiina : qusedum in ejus posita est basilica, ma-

gna hominum stipata caterva, post multa precamina,

Yillse illius nomen in labula topographica non ex-
piimitur ; in Bullario tamen dioecesis Cadurceusis
noffiiriatur Cura-du-Pont-de-Riou : unde suspicor
a rivo, ad ctijus ostium vicus ille sit, faclum esse
nbffien : nec alium tabula rivum offert, quam qui
prope Vigannum oriens supra Costeraus.tam iu Se-

4.clara recepit luiniria. De cujus (oculoiuhv) srirpbibus

magnus rivus eiriaiians sanguinis, ipsaih testatur
meritis. illuiriinafam prsesulis.

57. Mulier auteffi altera, LemoviCseiricola,"mss<s-
na per (anuorum) cufricula membris riervorum p. se-

pedita, hujus sancti suffiagia qua^sivit... credula vo-

liva ferens munera ad ejris sancti l/tijina. Quai mox

recepto robore, lseta de taiito muneie. iri Saceidole

faniulo glorificabat Dominum.

58. Alio lenipore adolescens quidam hujus SahCli

antistitis venit ad monasterium. Hic ab ipso nativi-

tatis exordio lirigusecaruerat officio : sed mox sana-

ttis, pluriiria forniabatiihgua famiiia,etiauduni red-

dens munera, redit Isetusad propria.
59. Ilem alio tempore in prsescripta basiliea ope-

B fans Dominus, tria bperatus esf pariter njiracula, ad

declarandaS. Sacerdotismerita.Nam quadam ipsius
Christi confessoris solemriilatis die, adstaiue ibl fre-

quentissimo conventu populi, multis verboj'um fu-
"

dit organa, lucisque csecus meruit ceilnere crepus-
cula, et mulier qtisedam languida meriibrorum re-

cepit officia, quse in grabato ante altare Salyatoiis

muiidi fueraf deposita.

40. Factum est alio tenJpore, redeuhte eadem

ipsius eximii confessoris gloriosa solemriitate, et

adveiiiente ad ejus venerabile tenipliito nunieros?.

populi multitudine, ut duo nihilomirjus pagense^
convehirent, qui ambo filiossuos parviilbs, usti liu-

guaecareutes, sanandos adducererit. Horum parvu-

p lorum alter tam vocis quani omnium membrprum
amiserat officia pariter : qui ambo coiitiriuo sbspi-
tate recepta, divina opitulaiite gratia, per S. Sacer-
dotis merita, isefabuhdi remearunt adpropria

41. Vir quidam iiobilis, nomine Eubolus (4C),
propter suam ahiffiam quemdam alebat inopein :

inops namque ille surdus etmulus, hacillacque &'

scurrens, dum multis calamitalibus premeretur, ad
hunC nobilem virum se corittilerat, nec patrerii aul
matrem prseter ehm alium rioverat, sed ilunc Dpriii-
uus operaiis illi patronum provisoremque provide-
raf. Quadam igitur die ille miles ingenuus, fama

prseclarissima B. Sacerdotis 'excilatus-,(quaj per lo-
tam illam regionem emanabat de virtutibus, qtias
Dominus per ejus merilum Pperabaluryapud.dictum

D monasteriuiri) direxif illuchunCpauperculura, ut ei
sua raiseratione subveniret, sicut alios curare con-
sueverat. Vernaculi vero prsefati Euboli ante S. Sa-
cerdotis prajsentiam venienles, oblationis munus

quod detulerant obtulerunt, ac demum pro pauperis
illius salute rogaturi iidem se iri'terram prsecipila-
verunt. Sed durii ihiminente jam nocte, vigiliaruni
excubias ibidem peragere, sicut eis a domino suo

imperatuni fuerat, disponerent; mox :a custodibos

vam incurrif.
(46) Est Eubolus seu Eubalus comes Pictavorum,

circa annum 900, uiide progiiati Guiiieimi Aqiiiia-
niseduces et Piclaviae ppmites : sed de eo Mc-agi
vix est verosimile,
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ecclesiae fcras secederepraecipiuntur. Jlli vero quod i
vinon audebant, verbo tantum resistebant, et nullo

modo exire volebant. Yerumlamen cum intellige-:
rent -quoniam ibidern.,,sicut disposuerant, illa nocte
manere neguibant, nomcn S,- Sacerdotis invocare

coeperunl. Quid pIura?inops ille surdiis et mulus a

nativitate, conlinuo coepit loqui et audire. Tunc qui
huic gaudio.interessepotuerant, ingenii layilia per-
fusi reddebanl laudum praeconia Domino omnipo-
tejiti, qui sui famuU Sacerdptis precibus illi misere

largitus fuerat sariitatis munus. Seniores yero loci,
cnralumincpem, quodnomen suum nunquam (47)
audierant, ,el. primo quo voraci debuisset nomine

nesciebant, Salvatum appellaverunt. Qui diu po-
stea in eodem permanens monasterio, multis adve-

«ienlibus cuncta qua? modo diximus, saepius repli- f

cabat.
42. Dies Pasdwe sanctissimus ijluxcrat, et ad S.

Saeerdotis ecclesiam non minima plebis mullitudo
-confluxerat: inter quos quidam Ademarus, illustris

#enere, a Monliiiiacp (48) casleljo convcncrat, el in
eadem ecclesia paschale sacramentum percepturus,
dum nrissae peragerentur oflicia, persistehat. Hic
aulem Ademarus litterarum discipJinam, cuii» pa-
renlibus traditus fuerat, prado factus comlempse-
rat; et innumeris ssepecalamitalibus mercalores.pe-
rcgrinos, seu quoslibet viateres per previnciam il-
iani eunies, finitimosque ruricolas vexare consueve-

ra.t,.et in hujusmodi sludiis animi sui sinum laxa-
verat, Verum cum, sicul jam dictum est, in niedio <-i

populi intra ecclesiam B. Sacerdotis incolumis ad-
slare vidcretur, ei evangelii leclio recitareiur, in

pavimenlo subito corrjiit. Nam, ut jpsc poslea re-

tulil, antc oeulosejus S. Saccrdos, episcopali infu-
la decoialus apparuit, et virga, quam manu gere-
bat, collum.ei pureutiens, eumdero eadore compu-
jnilii. Sed confestim a circumstanlibus cst subleva-

lus, et inlr.a clauslri ambitum deportatus. Explcla
vero missa; celebratione, cpnlinuo abbascum fra-
tribus adfuit aceersitus. Tune ajger ille crimma
cuni misera menle periractans, et vicinam mor-
tem nimium pertimescens, omnipotenlem Dominura

peccando irritavisse, et S. Saccrdolis se iram pro-

meruisse, lacrymaiido confilebatur. Abbas autcm,
nec non et omnes monaslerii fratres qui aderant, ei p
condolentes, canonieum liabitum ei continuo tradi-

derunt, et ad peenitentiai remedium eum prolinus
admiserunt. Ule vero obliquo collo lota bebdomada

miserabiliter segrolavit, et die octava tandem exspi-
ravit.Mors ejus plurimos terruil, et dum liujusmodi
vcrentur exitum, satagebant offerre Domino pceni-
tentiie fructum.

43 Sgguinus quidam monacbus, ssecularis et va-

gus, S. Sacerdolis exsiilil: bic tamen erat elo-

(47)Credo legendtim audierat et nesciebat, ut in-

telligalur is qui mulus ac surdus a nativilate fue-
rat, quia de nomine suo rogalus respondere nil po-
lerat, occa*sionem dedisse ncvae appellalipnis ex
cventu ei imponendae.

. - -
J48) Montigniac ad Veseram, vix quatuor leucis

PATROL. CLXIII,

I A q.iienUa"'j(fairiam)promeritus, et lilterarum scientia
o fultus, et; primoribu.s patriae. notissimus. (Jupdain,
:-: vero tempore.cum quodam polente, iion longe a
e menasterip, mprabatur apud castrum quod Carlu-
e lium (49) vocita.tur : nam regula^ jvgum ferre non
a poterat, sed ecclesias circumquaque plenus jam glo-
i ria ventiiabat. Natalis Domiin' dies, toto ofce celc-

berrimus, imminebat; et mijes ijie potensinB. Sa-
cerdotis ecclesia vigiliarum excubias agere disponeT

> bat. Quem praedictus mpnachus a bonp proposito
, cleflecterecupieris, omne illius noetis officiumse ibi-
) dem celebraturum, ac si in memorata ecclesia posi-
J tus esset, ex inlegro repromisit. Prsevaluit itaque

monachus ille, militemque retinuit: qui postquam
- est cibo vinoque repletus, cum quodam sacerdote
P in contigua capella se collocavit : et cum indulgeret

quieti, ecce S, Sacerdos adslilit, dicens ei : «Cur

hic, Seguine, dormiens, poculo inebriaris oblivionis?
i An non potius dporteret te cum reliquis fratribus
: esse, et debitum officium Domino pcrsolvere in tam
i praecipuasolemnitate? » Cui cum respondisset ille :

. i Quis es, domine? t S. Saeerdos severius in eum

respiciens: t An non me nosti? Cur alumnum tuum
Sacerdctem fugitande declinas?» Et cum hajc dixis-

set, continuo per capillos a fulcro eum extrahens,
caput ejus ad humerum ihclinavit: demum illum
ante allare projiciens, immanissimis verberibus ce-
cidit. Audires eminus ictuum crepitus vocemque
dolenlis. Quid multis memorem? Seminecem euro

-, deseruit. Hsec omnia praediclus presl)yter fieri vigi-
lans ccnspiciebat, sed ingenli pavere percussus,
quid deberet agere nesciebat. Sed dum jam transacta
nocte lucis aurora conaretur emergere, surgentes
undique viri per castclium, mirabantur cmnes cur
in lam praecipua sclemnitate moraretur presbyter
celebrare officium nocturnale ; qui etiam usque ad
ostium capellae venientes, capellanum surgere prs-
cipiunt irridentes. Al ille, eorum affamine ac vici-
nitaie rdboratus, surrexit; et estium eis aperiens,
quod faetunifuerat intimavit. Tunc illi attoniti, tanio
viso miraculo, eodem ccmitante presbytero, concito

gressu ad beati confessoris Ciiristi domicilium ccn-

venerunt; et dum fratres ejusdem leci missarum
sclemnia peregissent, ecsinumum convocant, et

p quod factum fuerat iudicant. Monachus vero mise-

rabiliter exstinctus, exemplo videntibus deservit,
ne vagi et instabiles contra aucloritatem regute

fiant, et sive intra ecclesiam sive extra consistant,
divinum officium nunquam prastermittant.

44. Tempore alio mercatores, cum suis sarcinis

ad urbemTolosanam euntes, per Sarlatensem villara

proflciscebantur ad prsedictam urbem. Hi celebri fa.

ma virlutum gloriosi prsesulis Sacerdotis excitati,

ad ejus oratorium venientes, et obalipnis officia

Sarlato distat, Boream versus. .
(49) Carluxium castrum, duabus circiter leucis

supra Calviacum, ad eamdem Dordonia3 fluvir ri-

pam, intra quse duo loca situm fuit menaslerium ••

Calabrum.

32
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persolvenles, se suaque omnia Doroinoet S. Sacer- .
doli commendaverunt. Quos etiam abeuntes, et pro-

ppsitum iter agentes, quidam maligni cPmprehen-

dentes, iri quoddam municipium adduxerunt, el lo-

ris durissimis resanuspost terga religaverunt, eo-

rumque pedes compedibus ferreis constrinxerunl:

Qui cum triduo detinerentur, et multorum tormen-

torum generibus macerarenlur, S. Sacerdolis auxi-

lirim iiivocare coepefunt. Adfuit eis clementia mi-

serantis Dcmini, sui servi pulsata precibus; et' eece

lertia nocte subito vincula dissolvunlur, eprum pedes

relaxantur, et captivi criidcli custodia liberaritur :

A mox retrogrado calle redeuntes, et catenarum virir
cula in Salvatofis muridi ecclesia susperiderites,De-
nium illi qui eos comprehenderant pcenitentia du-

cti, ibidem eds suntseculi : sicquepmnes uuanimi-
ter salvatori et iiberatpri Doniino sanctoque Sacer-
doli gralias referebaiit. Multa [praetereo] quae Sal-

valor operatus est pdstmpdum, ad laudeni sui san-
ctissimi Sacerdelis praesulis, Sarlatensis Ecclesise

Patroni miraCulorum gloria decprati, et facit visibi-
liter quclidie incessanter: quod et quaesumus faciat,
ad laudem et glofiam noriiinis sui, per inflnita saecu-
lorum ssecula. Amen; K

ANSODOMINIMCXXX,

LIMBMIIIIOMIRIIB

LIBER FLORIDUS

NOTICE

StJRI.E

LIBER FLORIDUS

L&MBERTI CAMOJVICI

MANUSCRIT DU XII' SltCLE;

PAR

.TULESDE SAINT-GENOIS,

!PnoFESsr.un-Bnn.iOTiiiiCAinEAL'OKIVEIISIT£DEGAND.

ExtrailduMessagerdesScienceshistortqnesdeBelgique.

LIBER FLORIPUS LAJOERTI CANONICI,

MANUSCRITDU XII' SIECLE,

Lanribliolliequc de la ville et de rUniversite de ]